
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Gerenzago 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

Ufficio Finanziario 
N. 62DEL 10/04/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PREDISPOSIZIONI PRATICHE FORNITURA 
ENERGIA ELETTRICA PER DISAGIO FISICO DA PARTE DEL CAF CISL DI PAVIA – 
ANNO 2024. CIG B10F574FD4. 
 

IL RESPONSABILE DELL’Ufficio Finanziario 
 

PREMESSO che il Comune di Gerenzago è convenzionato con il CAF CISL sede di Pavia, per 
l’elaborazione delle pratiche inerenti le prestazioni sociali agevolate, in favore dei cittadini 
residenti in Gerenzago; 
 
RICHIAMATA nello specifico, la delibera di Giunta comunale n. 4 del 20.01.2024 ad oggetto 
“APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GERENZAGO E SICIL SRL (CAF-
CISL SRL DI PAVIA) PER PER GESTIONE RICHIESTA DELLA TARIFFA AGEVOLATA PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER DISAGIO FISICO AI SENSI DEL DECRETO 
INTERMINISTERIALE 28 DICEMBRE 2007 – ANNO 2024”; 
 
PRECISATO che detta Convenzioni, con scadenza al 31.12.2024, prevede i seguenti costi a carico 
del Comune: 
 
Bonus per fornitura energia elettrica per 
disagio fisico 

€ 5,00 compresa iva per ogni pratica elaborata 
e trasmessa dal CAF e acquisita dalla 
piattaforma SGATE 

 
PRESO ATTO che il costo a carico del Comune è quindi commisurato al numero di pratiche 
elaborate a favore dei cittadini; 
 
STIMATO in € 100,00 oltre Iva, l’importo dovuto al CAF CISL per le gestione delle pratiche di cui 
trattasi sino al 31.12.2024; 
 
RITENUTO assumere il conseguente impegno di spesa, 
 
VISTO il CIG B10F574FD4 acquisito dall’ANAC; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE: 
- con deliberazione di C.C. n. 5 in data 12/02/2024 è stato approvato il Dup 2024-2026 ed i 

relativi allegati con annesso parere del Revisore dei Conti prot. n 258 del 22/01/202;  
- con deliberazione di C.C. n. 7 in data 05/03/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

periodo 2024-2026 ed i relativi allegati con il parere del Revisore dei Conti prot. 627 del 
20/02/2024; 

 
DATO ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 l'art. 50 del Dlgs 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di servizi di importo inferiore ai 
140.000,00 Euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
 

DATO ATTO CHE: 
 dal 1° gennaio 2024 è partita la digitalizzazione dei contratti pubblici di qualsiasi importo, 

che ha previsto tra le novità operative più rilevanti, quella che impone per tutti i contratti 
l’acquisizione del CIG tramite le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate;  

 con il comunicato ANAC del 10 gennaio 2024, per venire incontro alle difficoltà incontrate 
da numerosi operatori pubblici ad allinearsi alla predetta modifica operativa a causa del 
malfunzionamento delle medesime piattaforme di approvvigionamento, è stato rinviato al 
1° ottobre 2024, limitatamente per gli affidamenti inferiori ad €.5.000, l’obbligo di acquisire 
il CIG mediante le piattaforme digitali di approvvigionamento digitali (PAD), prevedendo 
– in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD una modalità suppletiva messa a 
disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici (PCP) dell’Autorità; 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023 che consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
- la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i. 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
 
DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile del 
servizio è rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000; 
 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e del codice di comportamento del Comune 
di Gerenzago dell’insussistenza in capo al sottoscritto di situazioni di conflitto di interesse neanche 
potenziali; 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è riportato in 
calce al presente atto e si intende qua inserito ad ogni effetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

 
1. di assumere l’impegno di spesa complessivo pari ad euro 122,00, iva inclusa, da liquidare 

a CAF-CISL Pavia – SICIL s.r.l., con sede in  Milano – C.F. e P.IVA 08016170964; 
 
2. di imputare la suddetta spesa, pari a € 122,00 sul capitolo 140/60/1 del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 – esercizio 2024; 
 

3. Di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: B10F574FD4; 
 

4. Di provvedere alla liquidazione delle fatture previa verifica della fornitura ed il riscontro 
delle regolarità contabile delle stesse, seguendo la procedura dello split payment. 
 

5. Di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale. 

 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Tremonte Bruno 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Gerenzago, lì 10/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : * Tremonte Bruno 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Comune di Gerenzago, lì 10/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : * Tremonte Bruno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.                     del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi              dal                23/04/2024              al              08/05/2024             . 
 
 
Gerenzago, lì 23/04/2024 
 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to :  Albertario Fabiano 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioDott. Sfondrini 

Massimo 


